
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 41 del Reg. 
 
Data 18/04/2023 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI 
GESTIONE PER L’ANNO 2023 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 12:15 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria del 18/04/2023 ad 
oggetto: “Servizi Pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e 
individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: 
 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/05/2022 è stato approvato il 
CONTO DI BILANCIO 2021, esecutiva ai sensi di legge; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2022 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale 
n.303 del 29-12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 
rendiconto 2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023; 
VISTA la legge 24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008)  che ha confermato l’obbligo di 
deliberare le tariffe e le aliquote  di imposta per i tributi locali e per i servizi  locali entro il 
termine fissato per l’approvazione del bilancio 2009, ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, 
non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
RILEVATO CHE, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione; 

VISTO inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura 
non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari 
al 50%; 
DATO ATTO CHE questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2021 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta 
essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura 
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 
al 36%; 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 
dei servizi pubblici a domanda individuale; 
RILEVATO CHE questo Comune, per l’anno 2023, ha istituito e attivato i seguenti servizi a 
domanda individuale: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTI: 

- la Legge 18 aprile 1962 n. 167; 
- la Legge 22 ottobre 1971 n. 865; 
- la Legge 5 agosto 1978 n. 457; 
- il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 

febbraio 1982 n. 51; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la legge 244/2007 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente. 

PROPONE 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intende qui integralmente riportata ed approvata; 
 
1. DI DARE ATTO CHE questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista 
dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
2. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025, 
ai sensi dell’articolo 58, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
 
3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale all’albo 
pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);  
 
4. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
Tarsia, li 18/04/2023 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

                                                                                            F.to Ing. Raffaele COSENZA



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE “SERVIZI 

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E 

INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2023” 

 

PARERI 

 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 18/04/2023 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

                                                                                            F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 18/04/2023 

Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 
 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/04/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 15/05/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 15/05/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


